eidem rex RudoIfu.s antecessor noster felicissimus occasione huiusmodi est largitus, sicut

30 patet in litteris super hoc confectis et traditis^, ut nostra in ipso etiam resplendeat

hberahtas, duo milia marcarum argenti similiter puri et examinati* duximus* largienda.

Et si nos vel successores nostros dictam terram Frisie a dicto comite contigerit avocare prius

quam terram reatituat, dicta sex milia marcarum per nos vel successores nostros debent eidem

comiti assignari et integraliter persolvi.* In premissorum omnium testimonium et robur presens

35 scriptum exinde consci-ibi et maiestatis nostre sigillo iussimus communivi.

Datum in Fulda, XII. Kalend. Februarii, indictione octava, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio.

537. MANDATU3I PRINCIPIBUS DIRECTUM.
Sigillmn fere iUaeswn pendet loro memhranaceo. V. siipra nr. 430. Cf. Rdhmer,

40 Rey. Ad. 243. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis archiepiscopis , episcopis,

ducibus, marchionibus, comitilius et nobilibus circa Frisiam commorantibus dilectis sibi graciam suam

et omne bonum.

De fidei puritate, non niodica industria et constancia incorrupta nobilis viri Reynaldi comitis

*t> Gelrie consanguinei ot fidelis nostri dilecti sineerius et plenius confidentes sibi totam Frisiam que

1) Snpra m: 433.
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ilieitm- vulgariter Oestvrieslant et omnem aliam Frisiam ad nos et ad impcrium spectantem , excepta

dnmtaxat illa parte ad nobilem virum . . comitem de Hollandia pertinente, duximus committendam.

Dantes sibi liberam potestatem iudicandi, iura et redditus uostros et imperii colligendi et de eisdem,

prout sibi visum fuerit esse utile, nobis et imperio disponendi, alios iudices statuendi, novos milites

faciendi. reos puniendi et bona imperii recuperandi. Unde universos et singulos vos rogamus plenis- 5

simo cum affectu, quatinus ei ad predieta universa et singula sibi a uobis commissa cooperari et

assistere efficaciter et fideliter, quocienscumque et quandocumque ab ipso requisiti fueritis. studeatis,

ostensuri et exhibituri nobis in hoc vestre sineeritatis et fidelitatis indicia pleniora.

Datum apud Fuldam, XII. Kal. Februarii, indictione octava, anno Domini MCC
uonagcsimo quinto, regni vero nostri anno tcrtio. lo

538. MANDATUM SUBBITIS MISSUM.

SiglJhim desideratiir. V. supra nr. 437. Cf. BfJhmcr, Reg. Ad. 243.

(P. deest.)

Adolfu.s Dei gracia Komanorum rex semper augustus universis hominibus per totam Frisiam

que vulgariter dicitur Ostvrieslant et per omnem aliam Frisiam ad nos [et]» imperium spectantem, 15

excepta dumtaxat illa parte ad nobilem virum . . comitem de Hollaudia pertinente, dilectis suis fide-

libus graciam suam et omne bouum.

Fidelitas vestra seiat, quod ad regendum vos et iudicandum inter vos et de vobis, disponendum

de nostri.s iuribus et redditibus et recipiendum illos redditus et convertendum ad utilitatem nostram

et impeiui et statuendum iudices et puniendum reos nobili viro Reynaldo comiti Gelrie consanguinei so

et fideli nostro dilecto duximus committendum. Unde vestre fidelitati precipimus et mandamus,

quatinus ei intendatis et obediatis in omnibus humiliter et devote, propter hoc a nostra celsitudine

suo tempore non immerito commendandi.

Datum apud Fuldam, XII. Kal. Pebruarii, indictione octava, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio. 25

539-541. CONFIRMATIONES ARCIIIEPISCOPO
SALZBURGENSl FACTAE.

1295. Mart. 21.— Apr. 27.

539, CONFIRMATIO CONSTITUTIONIS FRIBERICI II. Mart. 21.

Autographon, quod olim se adhibuisse testatur Ried 'Codex diplomaticus ^nscopatus ao

Ratisbonensis' I (1816), pag. 6(j9 nr. 698, deperiit. Pendebat sigillum illaesum. Itaque

illius editioncm repetere necesse est, collato G apographo saec. XVI. fabukirii getieralis

rcgni Bawarici 'Gcmeinefs Nachlass' 111"^ prod. 09^. Cf. transsumtum archiepiscopi

Salzburgensis a. 1294. Ocf. 1. factum 'Ried' l. c. pag. 331 nr. 351. — Bohmer, Reg.

Ad. 2.5') et 426 (Addit. II). fCf. P. 462 lin. 70.) 3h

Adolfns Dei gracia Jvoniaiioruiii rcx scmpcr augustus univeisis prcscntcs littei'as

inspccturis graciam snain".

'):{.S. ») Jeent or.

.i3». n) s.c Jlled et G.

1) Supcrest apof/raplion recentioris aeci in tabulario jyraefecti OeniponUtiii, ubi in lineu ihiti Uiiiintnr 40

XI. Kal. Apr. Cf- (lOrininayrn) 'Nachrichteu ron Jitravien' pag. 477.

I
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Prescntante nobis dilecto principe nostro Chunrado'' Salzpurgensis*' ecclesie venera-

bili ai-chiepiscopo, privilegium quondam Friderici olim Eomanorum imperatoris bulla

inclite memorie domini Gregorii pape decimi bullatum vidimus non viciatum, non
cancellatum nec in aliqua sui parte abolitum et ad perpetuam rei memoriam de verbo

5 ad verbuni fecimus presentibus annotari. Cuius"^ tenor talis est:

'Gregorius episcopus — nostri anno tertio." supra tom. II, 106 not. 4.

Cum igitur decus et decorem emunitatis ecclesiastice et incrementum katholice

fidei summopere et alacri studio amplectamur, totum ipsum privilegium suprascriptum

approbamus et innovamus et precipimus sub penis in ipso contentis, ne ullus sacri

10 Romanorum imperii fidelis vel devotus ipsum infringere audeat vel ei ausu temerario

contrairc.

Datum in Frankenvord'', anno dominice incarnationis MCC nonagesinio quinto,

XII. Kal. Aprilisi, anno regni nostri tercio.

510. CONFIRMATIO SENTENTIAE DE LIBERTATE STRATAHUM
13 REGALIUM. Ain: 27.

Sententiac regis Heinrici a. 1224. lul. 23 datae innovationem j)roferimus ex atito-

grapho in tahulario Vindohonensi asservato. Pendei sigiUum laesum filis sericis varii

coloris. In verso legutitur: Confirmacio Adolfi regis super sentencia lata per Heinr(icum)

septim(um) regem Ro., quod nullus dnus aliquem mercatorem valeat inpedire in strata

20 regia. — Bdhmer, Reg. Ad. 271. (P. 569.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus per presencia profitemur.

quod venerabilis Chvmradus archiepiscopus Salczburgensis apostolice sedis legatus, princeps

noster karissimus, nostram adiens presenciam litteras incliti predecessoris nostri domini

Heinrici septimi di\T Romanorum regis semper augusti in nulla sui parte viciatas nosh"is

25 exhibuit oculis et manibus penitus in hec verba:

'In nomine sancte — decimo Kal. Aug. Amen.' supra tom. II, 401 nr. 285.

Volentes itaque ad imitacionem divorum* principum Romanorum sentencias publieas''

a sacri imperii obtimatibus conditas et que videntur sapere iusticiam et continere equi-

tatem, non solum tolerare equo animo, verum eciam virtute Romani culminis defendere

30 ac tueri, supradictam sentenciam ratam habentes et gratam , ipsam presencium roborc

innovamus. Universis et singulis Christi et imperii fidelibus inhibentes, ne quis dictam

sentenciam contra innovacionis et confirmacionis nostre tenorem audeat infringere vel

ei in aliquo ausu temerario contraire. (juod qui presimipserit, gravem nostre maiestatis

offensam se noverit incursurum.

35 Dat. Ratispone, anno Domini MCC nonagesimo quinto, quinto Kalcn. Maii. in-

dictione VIII, regni vero nostri anno tercio.

541. CONFIRMATIO SENTENTIAE DE NON ALIENANDIS BONIS
PRINCIPATUUM. Apr. 27.

Sententiae Rudolfi regis a. 1281. Iid. 5. latae innovationem descripsimus ex aidograp)ho,

40 quod asservatur in tahulario generali regni Baivarici 'KaiserseleJct Nachtrag' nr. 133\.

Pendent sigilli fragmenta loro membranaceo. — Bohmer, Reg. Ad. 270.

(Cf. P. 461 lin. 35.)

539. a) Conraao O. ^) Saltzi). G. ") Qui liieil. '') Fraiickenforil G.

540. *) iv in loco raso or. ^) publblieas or.

M 1) V. supra pag. !>10 n. 1.

512 ADOLFI REGIS CONSTITUTIONKS. 1295. Nr. 541. 542. 543.

Nos Adoltus Dei gracia llomanorum rex semper augustus tenore presencium con-

fitemur, nos felicissime reeordacionis domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi nostri

jiredecessoris litteras non cancellatas vel in aliqua sui parte viciatas vidisse per omnia

in hec verba:

Rudolfus Dei gracia — nostri anno A'II1.' siipm nr. 277.

(Juani sentenciam generaliter ratam habemus et prccipimus observari. In cuius

rei testimonium presentes dedimus litteras nostri sigilli munimine roboratas.

Dat. Ratispone, V. Kalen. Maii, regni nostri anno tertio.

r42~544. RENTENTIAE PRO (UJMITE
IIAYNONIAE.

1295. Mart. 29. 30.

Ui. SENTENTIA T)E FORO BOMINI A VASALLO INVASL Mart. 29.

Denuo descripsimus autographon tahularii Montensis 'Tresorerie des chartes' nr. 189.

Sigillum valde laesum 2)cndei loro membranaceo. In verso scriptiim est: iudicium contra

vasallos qui invadunt dominum. Cartidariorum apof/rapJia negleximus. — Bohnier, Reg. n

Ad. 262. (P. 462.)

Nos Adolfus Dei gracia Romaiioruni rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod anno Domini millesimo dueentesirao nonogesimo quinto, tercia

feria post diem annunciacionis beate Virginis, nobis apud Oppenheim pro tribunali

sedentibus per sentenciam est obtentum: quod dominus aliquorum feodorum invasus 20

hostiliter a vasallo vel feodotario, antequam feoda reportet ad manus domini, prefixo

die et loco invasori in presencia comparum et convasallorum suorum stabit contentus

sentencia, quam hii super invasione huiusmodi duxerint profcrendam. Presencium

testimonio litterarum.

Dat. Oppenheim, anno Domini ct die predictis, regni vero nostri anno tercio. ss

543. INNO VATIO SENTENTIAE I)E FROSCRIFTIS EXCOMMUNICANDIS.
Mart. 29.

Froponimus secundum editionem nostram 'Ncucs Archiif XXIX, 575 nr. V cx auto-

grapho eiusdem tahularii nr. 188 factam. Fendet sigillum laesum loro memhranaceo. In

verso scriptum est: suplicatio regis ad" Adolphi ad diiiii papam, ut excoramunicet 30

proscriptos in generah. Itcpetitur sententia rrgis Rtulolfi a. 1287. Mart. 27. data supra

nr. 396. Quae coticordant, tijpis minorihus cxcudenda curavimus.

Sed valdc dtdjium est, num Bonifacius VIII. papa littcras rcgis has et seqHcntcs

fere similes unquam receperit, quippe quae comiti Haijnoniae traditac adhuc in ijjsitis tahu-

lario existunt. Neque vero in prima illa pontificis epistola ad Adolfum regem missa ss

infra nr. 545 commemorantur. — Bohmer, Reg. Ad. 454 (Add. II). (F. deesf.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Bonifacio sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Adolfus Dei gracia Romanorura rex soniper augustus devota

pedum cum filiaHs obedicionis rc^verencia oscula bearoruni.

.)4:{. ») iic or. »
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Amnurabilis providencia summi regis ad regimen populorum duas in orbe terraruni constituit

principaliter potestates , spiritualem • videlicet et eciam temporalem , ut in eodem regimine altera

subsidio alterius tulciatur et quod una per se in correccione subditorum adimplere non potest, per

aliam suppleatur. Sane cum in sollempni curia apud Herbipolim per inclite recordacionis

5 Rudolfum regem Romanorum illustrem nostrum predecessorem sollompnius celebrata

per communem principum, comitum, nobilium et aliorum Romani imperii fidelium sentenciam qui

fuere presentes dictatum fuerit* et obtentum, quod illi, qui proscripcionis sentenciam in se animo

indurato sustinuerunt per annum et amplius, invocato brachio ecclesiastico debeant excommuni-

cacionis sentencie innodari, ut eos qui rigore temporalis gladii non terrentur, ad bonum obediencie

10 nervus revocet ecclesiastice discipline, sanctitateni vestram affectuose requirimus et rogamus vestre

potestatis plenitudinem flducialiter invocantes, quatinus iuxta vestri officii debitum, prout nobis

et imperio tenemini auxilium eshibere, proseriptos huiusmodi ubicunque in imperii consistant

districtibus generaliter in scriptis excommunicare dignemini et excommunicatos nunciari publice

faciatis, mandantes nichilominus prelatis, sub quorum iurisdiccione dicti proscripti aut eorum bona

15 consistunt, prout per litteras nostras sibi oonstiterit, quod ipsos moneant, ut infra mensem post

eorum monicionem a diota proscripcione se liberari procurent, alioquin termino elapso dictos pro-

scriptos, quos exnunc ut extunc in scriptis excommunicaveritis, nominaliter et expresse excom-

municent et excommunicari faciant et eos ad desistendum a dicta proscripcione et resiliendum per

censuram ecclesiasticam conpellant, et sic illos, quos unius iurisdictionis cohercio a malo non

20 revocat, alterius saltem potestatis gladius a contumacia coherceat et peccato.

Dat. in Oppenheim, IIII. Kalen. Aprilis, indiccione VIII, anno Doniini MCC nona-

gesimo (juinto, regni vero nostri anno tcrcio.

541. C0NFIR3IATI0 EIUSDEM SENTENTIAE. Mait. 30.

Confvnnationcm hanc denuo descripsitmis ex uutograplio eimdem tahtdarii nr. 187.

25 Skiillum iam desideratur. Exemplavit iam olim Bethmann (= Winkehnann 'Acta imperii

ineditn II, 166 nr. 230). — Bohmer, Reg. Ad. 45.5. (P. decst.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Bonitacio sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus devota

pedum cum filialis obedicionis reverencia oscula beatorum.

30 Inclite recordacionis Rudolfi Romanorum regis ilkistris nostri predecessoris litteras

vidimus tcnorem huiusmodi continentes:

'Reverendo in Christo patri — anno XIIIl.' supra nr. :i96.

<iuia igitur due potestates, videlicet spiritualis et temporalis, a divina providencia

pro correccione subditorum constitute in orbe terrarum sic se mutuis auxiliis con-

35 plectuntur, ut hii qui coherceri non potcrunt rigore gladii temporaUs, cohercione spiri-

tuaUs gladii conpescantur, sanctitati vestre supplicamus obnixius deprecantes, quatinus

Guidonem comitem Flandrio et suos fautores ad instanciam nobilis viri lohannis comitis

Haynonic proscriptos excommunicacionis sentenciis innodantes prelatis, sub quorum iuris-

dicione tenent domicilia, precipere dignemini, ut comitem Flandrie et fautores suos

40 predictos, qui in proscripcionis sorduerunt sentencia, per annum ot amplius excommuni-

catos publice nuncient, evitandos ab omnibus arcius, in locis quibus fuerit o|)ortimum.

Dat. in Oppenheim, III. Kalen. Aprilis, indiccione octava, anno Doniini 3ICC nuna-

gesimo quinto, regni vero nostri anno tercio.
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545-547. LEGATIO AD BONIFACIUM Yni
PAPAM.

1295. Mai. 23.— lun. 27.

Cum litterae Adolfi regis in talhdario Vaticam minime existant ^, proponinius ponfi-

ficis epistolas cx Begisfris eiusdcm tahularii dcmio corrccfas. Cf. Kopp 'Geschichfe der s

eidgcnossisclicn Bimde' III, 1 p. 303— 309.

545. EPISTOLA PONTIFICIS PRIOIl. Mai. 23.

Eegisfri Bonifacii VIII. tom. I, iam in serie Pegistrorimi tom. 47 fol. 210' nr. 175

nos ipsi contulimus. — Potfhast 24092. Registres de Boniface VIII. 87'). Bohmer,

Reg. 1246—1313 Papsfe 280. (P. dcest.) lo

Karissiiiui iu Christo filio Adolfo regi Romanoruiii illustri.

(1) Paternis te, fili, verbis alloquimur et que cordis in utero gerimus, tibi sinceris

afFectibus reseramus. Pridem siquidem nostre consecrationis solenniis celebratis, cre-

dulitas nobis suggerebat indubia, ut tu predecessorum tuorum Romanorum regum, qui

erga Romanam ecclesiam sincere devotionis affectu et zelo filialis reverentie claruerunt. '5

laudanda vestigia imitans" solennes ad nostram presentiam nuntios destinares, qui et